Prima pars

atqz illuc transserenti caput ne feriret qā
in quā caces: ego mibi pte respondebo et
consequentia inferaz. **S**i nō resurget mu-
lier vt mulier: neqz masculus vt mascul⁹
non erit resurrectio mortuorum: quia se-
p̄us membra habet membra vero totum
corpus efficiunt. **S**i autē sexus et membra
non fuerint: ybi erit resurrectio mortuo-
rum que sine sexu non constat et membris:
Porro si corporuz non erit resurrectione
quaq̄ erit resurrectio mortuorum. **S**ed
nullus quod nuptiis obiicit. **S**i eadē mē-
bra fuerit sequi nuptias: a salvatore dis-
solvatur. **E**rratis: nescientes scripturas
neqz virtutē dei: In resurrectione enim
mortuorum neqz nubent neqz nubentur.
sed erunt similes angelis. **U**bi dicitur nō
nubent neqz nubentur: sexuuz diuersitas
demonstratur. **N**emo enī de ligno et la-
pide dicunt: non nubent neqz nubentur: que
naturam nubendi non habent: sed de his
que possunt nubere: ex christi gratia ac
virtute non nubūt. **S**ed si opposueris: quo
modo erimus similes angelis: cū inter an-
gelos non sit masculus nec femina: breui-
ter asulta. **N**on substantiaz nobis ange-
lorum sed conuersationez et beatitudinez
repromittit: quō et Joannes baptista an-
teqz decollaretur: angelus appellatus est
et omnes sancti ac virgines dei euā i isto
seculo vitā i se exprimunt angelorū. **Q**n
enī dicitur eritis similes angelis: similitudo
p̄mittitur nō natura mutatur. **S**imulqz
responde. **Q**uō illud interpteris qd tho-
mas dñi resurgentis palauerit manus et
viderit latus lancea vulneratum: et petrus
in littore vñm stātes cōspexit: et sauz mel-
lis ac partes assū p̄scis comedētem? **Q**ui
stabat habebat profecto pedes: qui mon-
strauis latus vulneratum: ytiqz et ventrem
et pectus habuit: sine quibus nō sunt late-
ra ventri et pectori coherentia. **Q**ui locu-
tus est: lingua et palato ac dentibus loque-
batur. **S**icut enī plectru cordis: ita et lin-
gua illiditur dentibus et vocalē reddit so-
nū. **Q**uius palpate sunt manus: consequen-
ter et brachia habuit. **L**ū igit̄ via membra

babuisse dicatur: necesse est vt totus cor-
pus habuerit: quod conficitur ex mēbris
nō ytiqz feminis sed virile: id est eiusdem
sexus in quo mortuus est. **S**ed si obtēderis
ergo et nos post resurrectionē comedem⁹
et quomodo clausis ingressis ē ianuis cō-
tra naturam pinguis et solidorū corporis
audies. **N**oli propter cibum resurrectio
nis fidem in calumniam trahere. **N**am et
archisyna gogi filie suscitare: iussi iesus ci-
bum dari: et lazarus quadriduanus mor-
tuus cuz ipso scribitur inisse coniuicuz: ne
resurrectio eoz fantasma putaret. **S**in
autē quia clausis ingressis ē ianuis: et ie-
cīro spirale et ethereuz corpus niteris
approbare. ergo et ante qd pateretur qd cō-
tra naturaz grauiuz corporū sup mare am-
bulauit: et spirale corpus habuit: et apla
petrus qui et ipse super aquas pendulo in-
cessit gradus: spirale corpus habuisse cre-
dendus est: cū potētia magis et vire ostē-
datur dei qd fit aliquid cōtra naturaz. **E**t
vt scias i signoz magnitudine nō nature
mutationez sed dei omnipotētia demon-
strare qui ambulat fide: cepit infidelita-
te mergi: nisi ei man⁹ dñi subleuaserit di-
cētis: quare tubitasti modice fidei? **M**i-
ror autē te obdurare frontē loquētō
infer digitū tuū huc et tāge manus meas
et porridge manū tuā et mitte in latus meuz
et noli eē icredul⁹ et fidelis. **E**t alibi. **V**ide
te man⁹ meas et pedes meos: ga ego ipse
suz. **P**alpate et videte: ga spirinus carnē et
ossa nō bēr: sicut me videris habere. **E**t
cū hoc dixisset: oñdit eis manus et pedes
Ossa audis et carnē et pedes et manus: et
globos mibi stoycoz atqz aeria quedam
deliramēta configigis. **D**ono si queris
cur ifans a demone corripiaſ q peccata
nō bēlit aut in qua etate resurrecti su-
mus cū diuersa moriarum ingē suspicies
Judicia tua abyssus multa et p̄funda alti-
tudo diuinitaz sapiētia et sciētia dei: q̄ in-
scrutabilia testimonia eius et uestigabiles
vie eius. **Q**uis enī cognouit sensu dñi:
aut qd auxiliarius ei⁹ fuit. **E**t autē diuer-
sitas nō mutat corporū varietatem. **L**um

enī corpora nostra quotidianū fluunt. et aut
crescant aut decrescent: ergo tot erimus
homines quot quotidie cōmutamini. Aut
alius fui cuz decez annoz esez: alius cuz
quinquaginta: alius cū iaz toto cano ca/
pite sum. Igitur iuxta ecclesiā traditio/
nes et apostolū pauluz illud est responden/
dūz quod in viruz perfectuz et ī mensurā
plenitudinis xpī resurrecturi sumus: in
qua erate et adam conditum indei autu/
mant: et dominum saluatorem legimus re/
surrexisse: et multa alia que de vtroqz te/
stamento ī suffocatione heretici p̄tuli. Ex
quo die ita cepit hominē detestari: et oēs
qui eiusdem dogmatis erant: vt eos voce
publica hostes dñi pelamaret. Hec dixi.
non vt breuiter berasun ɔfutare: cui mul/
tis voluminibus r̄spondenduz est: sed vt
fidez tante semine ostenderē. que maluit
inimicitias hominū subire p̄petuas: q̄ dī
offensaz amicitiis noxiis provocare. Dicā
ergo vt ceperā nibil ingenio eius docili
fuit: tarda erat ad loquendum: et velox ad
audienduz: memor illius p̄cepit: audi istū
et tace. Scripturas s̄actas tenebat memo/
riter: et cum amaret hystoriaz: et illud verita/
tis diceret fundamentū: magis sequebā
intelligentiā sp̄ialez et hoc culmine edifica/
tionez anime protegebat. Deniqz cōpulit
me vt vetus et nouiz testamentū: cū filia
me differēte plegerez. Quod propter ve/
recūdiam negans: ppter assiduitatem et
crebras eius postulationes presti: vt do/
cerem quod didiceraz: non a memetipso.
id ē a p̄sumptionis pestimo p̄ceptore: sz
ab illustris ecclesie viris. Sic ubi besitabā
et nescire me igne ɔsitebar: nequaqz vo/
lebat mibi acquiescere: sed iugi interroga/
tione cogebat. vt e multis variisqz senten/
tis: que mibi videren̄ phabiliora indica/
rem. Loquar et aliud: qd forsitan emulis
videatur incredulū. Hebrewam linguam
quaz ego ab adolescētia multo labore ac
sudore ex parte didici: et infatigabili medi/
tatione non desero: ne ipse ab ea deserar:
discere voluit: et ɔsecuta ē: ita vt psalmos
hebraice cantaret: et sermonez absqz villa

latine ligue proprietate resonaret. Quod
quidezysqz bodie in sancta filia eius custo/
chio cernimus: que ita semper adhesit ma/
tri: et eius obediuit iperio: vt nungs absqz
ea cubaret: nunqz procederet: nunqz cibū
caperet: ne ynum quidem nūnum babe/
ret potestatis sue: sed et paternaz et mater
nam substancialaz a matre distribuit pau/
perib: et pietatē ī parēte: hereditatē maxi/
mā et diuitias crederet. Nō ob eo silentio
pterire: quāto exultauerit gaudio q̄ pau/
lam neptem suam leta ex toxotio genitā
imo voto et future virginitatis re promis/
sione conceptam audierat ī cunis et crepi/
taculis balbutiente lingua alleluia canta/
re: auieqz et amice nomine dimidiatis ver/
bis frangere. In hoc solo patrie desideriū
habuit: vt filium: nūrū et neptem renunci/
are seculo xp̄oqz seruire cognosceret: qđ
et impetravit ex parte. Nam neptis xp̄i flā
meo seruatur: nūrus eterne se tradens pu/
dicitie: socrus opera fide et elemosynis seg/
tur: romeqz conatur exprimere: quod bie/
rosolymis illa complenit. Quid agis aia?
Cur ad mortez eius venire seruicas? Ja/
dudum plixior liber euditur: duz timem?
ad ultima peruenire quasi tacentibus no/
bis et in laudibus illius occupatis: disseri
possit occubitus. Huc usqz prosperis nau/
gauim ventis: et crispata maris equora
labene carina sulcauit. nūsc scopulis ī cur/
rit oratio: et tumescientib: fluctuū motib:
psens vtriusqz monasterij stentā naufra/
giuz: ita vt cogamur dicere: p̄ceptor sal/
ua nos. perimus. Et illud. Exurge: vt qđ
dormis domine? Quis enim possit succio/
oculis. Paulaz narrare morientē? In gra/
uissimam inualitudinem: immo quod op/
tabat: inuenit: vt nos desereret et domino
pleniū iungeretur. In quo languore en/
stochii filie pbata semper in matre pietas
et magis ab omnib: cōprobata ē. Ita assi/
dere lectulo labellū tenere: suslētare ca/
put. puluillū supponere. stricare pedes: ma/
nus stomachūqz confouere: mollia strata
componere: aquam calidam temperare
mappulam apponere. omnium ancillaruz

Prima pars

preuenire officia: et quicquid alia fecisset
de sua mercede putaret subtractuz. Qui
bus illa precibus: quibus illa lamentis et
gemitu: inter iacentem matrem et specuz
domini discurrerit: ne priuaretur tanto con-
tubernio: ne illa absente viueret: ut eodē
feretro potiretur. Sed o mortaliuz fragi-
litas et caduca natura: et nisi xp̄i fides nos
extollat ad celum et eternitas anime pro-
mittatur: cum bestiis et iumentis vna con-
ditio est corporum: idem occubitus iusto
et iniusto: bono et malo: mundo et immundo:
sacrificanti et no sacrificanti sicut bonus
ita et qui peccat: sicut qui iuratis: et is qui
iuramentuz metuit: sumiliter et homines et
iumenta in fauillam et cinerem dissoluuntur.
Quid diu differo: et dolorem meum i
aliis inmorando facio longiorum? Senti-
ebat prudentissima seminarii adesse mor-
tez: et frigente alia parte corporis atq; mē-
brorum solum anime temorem in sancto
et sacro pectore palpitare: et nibilominus
quasi ad suos pergeret. alienosq; despice-
ret: illos versiculos suspirabat: domine
vilexi decorum domus tue: et locum habi-
tatiois glorie tue: et q̄d dilecta tabernacu-
la tua domine vtutuz: concupiscit et desi-
cit anima mea in atria domini. Itez. Ele-
gi abiectus esse in domo dei mei: magisq;
habitare in tabernaculis peccator̄. Lūc
a me itertogaretur car taceret: cur nolle
respōdere. iclamanti: an toleret aliquid:
greco sermone respōdit. Nihil habere mo-
lestie. sed omnia quiera et tranquilla respi-
cere. Post hec obmutuit: et clausis oculis
quasi humana despiceret: vñq; ad expira-
tionez anime: eosdem repetebat versicu-
los: vix et aure apposita quod dicebat au-
dire possemus: digituq; ad os tenens: cru-
cis signum pingebat in labiis. Defecerat
spiritus et anhelabat in mortem. animaq;
erumpere gestiens ipsam stridorem quo
mortaliuz vita finitur in laudes domini
conuertebat. Aderant hierosolimorum et
aliarum yrbiuum episcopi et sacerdotes in
seioris gradus: ac leuitarum innumerabili
bilis multitudo: omne monasteriuq; h̄gi-

num: et monachorum chorū repluerunt.
Statimq; audiuit sponsum vocantez. sur-
ge veni proxima mea: speciosa mea: coll
ba mea: quoniaz ecce hyems transi: plu-
via abiit. sibi leta respondit. Flores vñi
sunt in terra: tempus sectionis aduenit: et
credo videre bona domini in terra viuen-
tiuz. Ex hinc non ylulatus nō plāctus: ut
inter seculi homines fieri soler: sed psalmo
rum linguis diuersis ex anima concrepa-
bant: translataq; eþorum manibus et cer-
uicez feretro subiectibus cuz alij pōnī
ces lāpadaz cereosq; fferre: alii choros
psallentiuq; ducerent: in media ecclesia: in
spelunca saluatoris est posita. Tota ad su-
nus eius palestinaq; yrbiuz: turba conve-
nit. Quem monachoz latitantiū in bero-
mo cellula sua tenuit. Quaz virginuz cu-
biculoz secreta tenuerunt. Sacrilegium
putabat: que non tali feminine vltimū red-
didisset officium. Vidue et pauperes i ex-
emplum dorcadis: vestes ab ea prebitas
ostendebat. Omnis in opū multitudine: ma-
tre et nutriculā se pdidiſe clamabat: qdqz
mirum sit. nihil palor mutaret i facie. sed
ita dignitas quedam et grauitas ora com-
pleuerat: ut eaz putares non mortuaz sed
dormientē. Greco latiū syroq; sermone:
psalmi i ordine personabant. non soluz tri-
duo: et donec subter ecclesiā et iuxta speci
domini conderetur. sed p omnē ebdoma-
daz. Cunctis q; venerat suū funus et propi
as credēb; lachymas: venerabilis vir-
go filia ei⁹ eustochiū: quasi ablactata sup
matre sua velle sepeliri. Testis est ihs ne
vnū quidē nūmuz ab ea filie derelictum
magnum es alienuz: et quod bis difficultius
est: fratriuz et sororum immensaz multitu-
dinem: quos et sustentare arduuz et abice-
re impiuz est. Quid hac virtute mirabilis?
feminam nobilissime familie magnis quo-
dam opibus tanta fide omnia dilargitas:
ut ad egestatem pene vltimā perueniret.
Jactēt alii pecunias in corbonaz dei: era
congesta funeralibus aureis dona penden-
tia nemo plus dedit pauperibus q; que si
bi nihil reliquit. Nūc illa diuinitis fruatur.

et his bonis que nec oculus vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascenderunt nos nostraz vicem dolemus: et inuidere potius glorie eius videbimus si voluerim⁹ diutius sile regnantez. Secura esto eu-
stochin⁹ magna hereditate dictata es: pars tua dominus et quo magis gaudeas: ma-
ter tua longo martirio coronata est. Non soluz effusio sanguinis in confessione repu-
tatur: sed deuote quoq⁹ mentis imacula-
ta seruitus: quotidianuz martiriu⁹ est. Il-
la corona de ros⁹ et violis texitur: ista de
lili⁹. Unde in cantico scribitur canticoz. Fratuelis meus candidus et rubicundus et in pace et in bello eadem premia vincē-
tibus tribuens. Mater inquā tua: audi-
vit cum Abram. Exi de terra tua et de
cognitione tua: et veni in terraz quaz ostē-
daz tibi: et p̄ h̄ ieremiaz dominum preciē-
tem: fugite δ medio babylonis: et salvate
animas vras. Usq⁹ ad finez mortis sic: nō
est reversa i chaldeam: nec ollas egyp⁹ et
virulentias carniuz desiderabat: sed cho-
ris comitata virgineis: cuius est saluatoris
effecta: et d̄ paruula bethleem: celestia
regna ascendēs: dicit ad verā noemi ppl⁹
tuis populus meus: deus tuus deus meus. Hunc tibi librum ad tuas lucubratio-
nulas: codem quem tu sustines dolore di-
ctau. Nam quotiensq⁹ stiluz sigere vo-
lui: et opus exarare promissuz: tociens ob-
riguerunt digiti: cecidit man⁹: sensus elā-
guit. Unde et inculta oratio: votum scribē-
tis absq⁹ villa elegantia: et verborum lepo-
re testatur. Vale paula: et cultoris tui vlti-
mam senectutem orationibus suua. Si-
des et opera tua christo te sociant: p̄sens
qd postulas: facilius impetrabis: Exegi
monumenta ere perhenne: quod nulla pos-
sit destruere vetustas. Incidi enodium
sepulchro tuo: quod huic volumini subdi-
di: ut quocunq⁹ sermo noster peruenierit:
te laudatam: te bethleem conditaz lector
agnoscat. Titulus sepulchri eius.
Scipio quā genuit: paula sudere parētes
gracoz soboles: agamēnōis sclyta ples.
Hoc iaciēt i tumulo paula dixere p̄ores.

Eustochij genitrix: romani p̄ma senatus.
Panperiem cb̄isti: et bethleemita rura
secuta est. In foribus sp̄elunce.
Respicis angustū sc̄iosa rupe sepulch⁹.
Hospitii pauli ē: celestia regna tenentis.
F̄es cognatos: romā patriaq⁹ reliquēs.
Dinitias sobolē: bethleemiti condit⁹ antro
Vic p̄sepe tuū xp̄e: atq⁹ hic misticā magi.
Nunera portantes boiq⁹ deo dedere:
Dormiuit sc̄a et beata Paula septimo
kl. febrarij. etiā sabbati post solis occu-
bitum: et sepulta est quinto klēdas earum
dem: honorio augusto et aristemo consu-
libus. Vixit in sancto proposito rome an-
nos quinq⁹: bethleez annos viginti. De
vite tempus impleuit annis qui quagita-
sex: mensibus nouē: diebus vigili et uno.
Sinit vita sancte Paulae. Incipit p/
logus i ouersationē et vitā sc̄e Pelagie.

Erba sacerdotis tan-
tum celata latinis: eustochius xp̄i trā-
stuli subsidio: sed vos lectores mecum pen-
sate labore: et memores nr̄i fūdite x̄ba di:
qualiter pelagia de p̄sibulo ad celestia
migraret. Incipit vita sancte Pelagie.
Omod factum est si
gnuz īmo miraculuz i dieb⁹ nr̄is:
placuit mihi peccatori. Jacobo diacono:
ut scriberē yobis spiritualib⁹ fratribus: ut
audientes et ituamē maximum cōsequē-
tes aie vestremisericordem dominū glo-
rificetis qui nullum hominem vult vlo-
modo perdere: sed oēs peccatores saluos
facere. Nūc ḡ silētiū date mihi: et ituemi-
ni cū omni affectu et sensu vigilansissimo
bec que a me explanantur: tocius etenim
iūuaminis et copunctionis plena est expo-
sitione. Sacratissimus episcopus abiochie
ciuitatis: conuocauit ad se omnes prope
se consistentes epos: p̄ certa quadaz cau-
sa: ynde conuenerūt ep̄i numero octo. In-
ter quos fuit et sanctissimus vir dei. Non
nus episcopus meus: vir mirificus et effi-
cacious monachus: de monasterio qđ
d̄ tabēnens iōpabilem

Prima pars

en eius vitā: et de eorū tūcūtissimis cōversatiōnēs: raptus ē de monasterio et epus ordinatus. **L**ogregatos ḡ i p̄dicta ciuitate: iussit nos epus ipius ciuitatis manere i basilica beatissimi martiris iuliani. **I**ngressusque successum ybi et ceteri q̄ cōuenerūt ep̄i d̄ celulū suis: atē ianuā ip̄i basilice resederūt i cellulis suis. **Q**uid sedētib⁹ aliḡ ep̄i d̄ h̄m̄ meū. **N**ōnūz rogabant: vt aliquid ab ipso docerent. **S**tatiqz ex ore suo sanct⁹ epus cepit log: ad edificationē et salutē oīum q̄ audiebat. **L**ūctus vero nobis admiratib⁹ sanctā doctrinā eius: ecce subito trāsīt p̄ nos p̄ma mīmaz anthiochie: ipaqz est pri ma thōrētria p̄thōmīmaz sedens super aselluz: et p̄cessit cū lūma fanthasia ador nata: ita vt nihil videre super ea nisi auꝝ et margarite et lapides p̄ciosi: nuditas ve ro pedū eius ex auro et margaritis erat cooperta. **C**ū qua maxima erat p̄pā puerorum et puellarū. i vestibus p̄ciosis amicta: et torques aurea super colluz ei⁹. **Q**uād precedebant: alii vero sequebāt eā: pulchritudinis aut̄ decoris ei⁹ non erat sa cietas omnib⁹ secularib⁹ hominib⁹. **Q**uem tamē trāsīens p̄ nos totū ipse aerez ex odore musco vel ceteroz suauissimorum odoramentoz flagrantia. **Q**uād vt vi derunt episcopi: ita nudo capite et omni mēbroz cōpage: sic inuerecunde trāsi re cū tantis obsequijs: vt nec velamē super caput posuit: nec super scapulas: tacētes ī gemuerūt: et q̄si a p̄ctō grauissimoauer terūt facies suas. **B**eatissimus aut̄ non nūs intentissime ea et diu respiciebat: ita vt posteaqz transiſet ī tueret: et respiceret eam. **E**t postea auertit faciez suā: dicens ad circunsedentes epos: vos non delectati estis tanta pulchritudine ei⁹. **I**llis vero nihil respondētibus: posuit faciez super genua sua: et manuale sanctū quod tenebat sanctis manib⁹ suis: et sic omnē sinuū suū repleuit lachrymis: et suspirans grauiē: dixit iterum ad epos. Non delectati estis tāta pulchritudine ei⁹. **I**llis vero nihil respondētibus: vere ait: ego valde delectatus suū: et placuit mihi pulchritudo eius: quoni

am istaz habet deus preponere et statuere in conspectu tremende et admirabilis se dis sue: iudicaturus nos tam episcopatuū nostrum. **E**t iterum dixit ad episcopos. **Q**uid putatis dilectissimi: quantas horas fecit in cubiculo suo hec mulier lauans et componens se cum omni sollicitudine ani mi et intentione: ad spectaculū ornans sc̄: vt corporali pulchritudini et ornatuū p̄ibil deeset: quatenus omnib⁹ placeat ne turpis videatur esse suis amatoribus: quib⁹ die sunt et crastino non sunt. **E**rgo et nos habentes patrem in celis omnipotentem sponsum immortalem: donantes bene cu studiantibus promissiones que habent di uitias celestes: et eterna premia que exī mari nō possunt: que oculus nō vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis descedērunt: que parauit deus diligentibus se. **Q**uid enī plura loquor: habentes repōmissionem: faciem illam magnam et splendidam et inestimabilem sponſū vultum videre: cui cherubin respicere nō audent: nō ornamus neqz detergimus sordes de miseriis animalibus nostris: sed dimittimus eas negligenter iacere. **P**is omnibus di cīs: apprehendit me peccatorē dyaconū p̄ueniūtqz in hospitio ybi nobis fuerat cellula data. **E**t ingressus cubiculum suū iactauit se in pavimentuz: et faciem suam ad terram. percutiensqz pectus suū lachri mabat dicens. **P**ne iesu xp̄e ignosc mibi peccatori et indigno: quia vnius diei ornatū meretricis superauit ornatum anime mee. **Q**uali vultū respiciā ad te: aut ḡbus sermonib⁹ iustificer in cōspectu tuo. **N**on enim occultabo cor meū ante te: q̄m̄ pro spicis secreta mea. **E**t vobis mibi p̄cōn̄ et indigno: q̄m̄ ante altare tuū asfō: et nō offero pulchram animam qualē expetis a me. **I**lla enim promisit placere hominibus et fecit: et ego promisi tibi placere et mētūtus suū propter p̄gritiā meā. **N**odus suū tam in celo q̄ in terra: non adimplēo precepta mādatoz tuorum. **E**rgo nō ē mibi spes ex opib⁹ bonis: s̄ spes mea ī misericōdia tua q̄ ī fido saluari. **V**ec x̄ illo dicen

te: et horum plurimum ylalante: eodē die
 vehementer festa celebrauitus. Super/
 uenite aut̄ die q̄ est dominica: p̄q̄ cōple
 uim̄ nocturnas or̄ones: dicit ad me sc̄us
 Nōnus ep̄s. Tibi dico frat̄ diacone: vidi
 somniū: et fortiter cōturbore: eo q̄ nō possum
 discernere illd. Qui mox dīc ad me yidisse
 se i sōnis: quō ad cornu altaris starz nigra
 columba: mltis sordibus inuoluta: que cir
 cunvolabat me: et setorē ac squalorē sordi
 dū ei ferre non valebat. Illa vero circū/
 stetit me: donec dimissi est ōo cathecu
 minoz. Postq̄ vero proclamauit diaco/
 nus cathebuminis: procedite: statī nūc
 comparuit. Et post missaz fidelez et q̄plati
 onem oblationis: cum dimissa esset ecclē/
 sia: egrediente me limitez domus dei: ye
 nit deuio ip̄a colubra multis sordibus in
 uoluta: et iteruz circūvolabat me. Ego ve
 ro extendēs manū apprehendi cā: et iacta
 ui in conchaz: que erat in atrio sc̄e ecclesie
 et dimisit i aqua ōes sordes suas quib̄ ob
 uoluta erat: et ascēdit de aqua candida sc̄e
 nix: que et volans in excelsum cerebatur:
 et omnino ab oculis meis sublata est. Lūz
 ergo narrasset somnium sanctus dei non
 nus ep̄scopus apprehendit me: et perueni
 mus ad maiorem ecclesiam cum ceteris
 ep̄scopis: et salutauimus ep̄m ciuitatis.
 Et igrediens: ōem popylum ecclē hora/
 tus est: q̄ ingressi sederūt sup thronos suos
 et post ōem canon: cā celebrationez vt le/
 ctionem sancti euangeli: idem ep̄s ciuita
 tis porrigens sanctum euangelium bēfissi
 mo nōno: hortabatur cum ylbum face/
 ret ad populuz. Qui aperiens os suum: lo
 quebatur sapientiam dei que habitabat
 in eo: qm̄ nibil q̄positionis aut philosophie
 aut indiscretum alloquebatur nibil in se
 habens humane nature supfluum: sed re/
 pletus sp̄u sancto arguebat et cōmonebat
 plebez: sincerissime loquēs de futuro indi
 cio: et de perpetuis bonis que reposita sūt
 lucta et plebs op̄ucta est ex verbis qb̄ lo
 tutus ē p̄ euz sp̄u sanctus: ita ut paucim̄
 tum sancte ecclesie inuidaret populi la/
 chrymis. Hibernatione x̄o misericordie

diuine contigit: ut conueniret ad eandem
 eccliam et meretrice hec de qua factus est
 nobis sermo: qd mirum est cathecumia:
 cui nunq̄ accessit sollicitudo peccatorum
 nec aliquā ad dei conuenisset ecclesia:
 subito op̄ucta est timore domini. Cum ar
 gueret sanctus Nonnus populum: ita vt
 desperaret de seip̄a mulier: plangens flu
 mina lachrymarum fudebat nec yllo mo
 do a fletu cōtinere se poterat. Et statiz p̄/
 cepit duob̄ pueris suis dicens. Bustine
 te in hoc loco: et duz egressus fuerit sanctus
 nōnus ep̄s sequimini eum et inquirite ybi
 maneat et venite et renunciate mibi. Pue
 ri vero fecerunt sicut precepit eis domi
 na sua: et sequentes nos: venerunt i basilicā
 cam beatissimi martyris iuliani: ybi nob̄
 hospitium seu cellula erat. Et regressi ve
 nerunt dñe sue dicētes: qm̄ in basilica b̄tis
 sumi martyris iuliani manet. Quo illa au
 dito: statiz trāmisit dypticuz tabularuz p
 eosdez pueros ita continentem. Sancto dī
 scipulo xp̄i: peccatrix et discipula diaboli.
 Audiui de deo tuo q̄ celos inclinavit et
 descendit super terram: nō propter iustos
 sed vt peccatores saluaret: tantū humill
 atus vt publicanis appropinquauerit: et
 in quem cherubin respicere non audent:
 cuz peccatoribus conuersas sit. Et tu dñe
 meus qui multaz sanctitatem habes: et si
 carnalibus oculis ip̄si dñm ih̄m xp̄m: qui
 se illi mulieri meretrici samaritane mani
 festauit ad puteuz: nō asperisti: tamē ve
 rus cultor illius es: sicut a xp̄ianis audiui
 referentibus. Si vero illius xp̄i ver̄ es
 discipulus: nō me respnas: per te desiderā
 tem videre salvatores: vt per te merear
 ydere ylutz sanctum suuz. Tunc rescri
 psit ei sanctus Nonnus ep̄scopus. Que
 q̄ es: manifesta es: do: et tu: et fctat̄ tuus
 et voluntas tua. Attamen dico tibi: ne ye
 lis temptare humilitatem meaz: ego enim
 suz homo peccator seruus dei. Si pro cer
 to habes desideriū diuinitatis virtutem
 a dip̄seendi et fidem: et me yis ydere: sunt
 metuz ep̄scopi alii: yeni et ante eos me yi
 debis nam sola me ydere non poteris.

Prima pars

Arum hec relegisset meretrix: gaudio re/
pleta cursu venit ad basilicam beati mar/
tyris Juliani: et nūc iauit nobis de presen/
tia sua. Quo auditō: sanctus Nonnus epi/
scopus vocauit ad se omnes qui illuc ade/
rant episcopos: et iussit eam accedere ad se
Quo accedens ybi congregati erant epi/
scopi: iactauit se in pavimentum: et appre/
hēdit pedes beati Nonni episcopi dicēs.
Rogo te domine meus: imitare magistrū
tuūz dñm iesuz xp̄m: et effunde super me
tuā bonitatem: et fac me christianū. Ego
enīz sū domine meus pellagus peccatorū
et abyssus iniquitatis. Peto me baptizari
Luc vix eaz persuasisset sanctus Nonnus
episcopus surgere a pedibus suis eaz sur/
rexisset vicit ad eaz. Canones sacerdota/
les continent non baptizari meretricem:
nisi fideiuſſores prestiterit: ut non se iterū
in ipſis malis revoluat. Que audiens ta/
lem episcopi sententiaz: iactauit se iterum
in pavimentū: et apprehendit pedes sancti
Nonni: et ipsos lachrymis suis lauit: et ca/
pilis suis extergebat dicens. Rationem
reddas deo pro anima mea et tibi ascribā/
tur iniquitates factorū meorū: si distu/
leris me iniquaz et turpissimaz baptizare.
Non inuenias portionez apud deuz cum
sanctis: nisi me nūc feceris alienam ma/
lorū operuz meorū. Neges deuz et ydo/
la adores: nisi me hodie in sponsaz xp̄i re/
nasci feceris et obtuleris deo. **L**uc oēs
episcopi et clerici qui cōuenierunt vidētes
talez peccatricem pro deitatis desiderio
talia loquentez: admirātes dicebāt nūc
se talaz vidisse fidem et desideriū salutis:
sicut huius meretricis. Et statiz transmi/
serunt me peccatorez dyaconuz ad episco/
puz ciuitatis: ut hec omnia ei insinuarem:
et ynae de diaconissis iuberet eius beati/
tudo transmittere mecum. Qui audiens le/
tatus ē gaudio magno dicens. Bene pa/
ter honorabilis te expectabāt opera ista:
scio qđ os meuz eris. Et statim transmisse
mecuz donnā romanā primā dyaconissaz
Que veniēs inuenit eaz adhuc ad pedes
sancti Nonni epi: cui vix p̄suasit surgere,

a pedibus suis dicens. Surge filia: ut ex/
orizeris: Dixitqz ei. Confite ore tua pecca/
ta tua. Que respōdit. Si p̄scrutata fuero
seitiam cordis mei: non iuenio in me ali/
qua opera bonoz actuoz. Peccata enim
mea scio et barene maris grauiora sint
aqua enim p̄parua ē pre mole peccatorū
meorū. Confido vero deo tuo et dimi/
tat pondus iniquitatū meaz: et respiciat
super me. **L**unc dixit ad eam sanctus
Nonnus epi Dic qđ sit nomen tuūz. Que
respondit. Naturali nomine. Pelagia vo/
cata sūm a parentib⁹ meis: cuius vero
anthiochie margaritam me vocane ppter
pondus ornamentoz: quibus me admo/
uerunt peccata mea. Ego enim era zoma/
mentuz et compruz ergasterium diaboli.
Iterū dicit ad eaz sanctus Nonnus epi/
scop⁹. Naturali nomine pelagia vocaris.
Que respōdit. Ita domine. Quo auditō
sanctus Nonnus episcopus exorizauit
eaz et baptizauit: et imposuit ei signum do/
mini: tradiditqz illi corpus xp̄i. Fuitqz il/
li mater spiritalis sancta romana prima
dyaconissarus: que accipiebat eam ascen/
dit in cathecuminiū: eo qđ et nos ibi ma/
neremus. **L**unc dicit ad me sanctus No/
nnus episcopus. Ibi dico frater diacone:
letemur hodie cū angelis dei: et oleum ex/
tra consuetudinez sumamus in cibo: et vi/
num eaz leticia spiritali accipiamus ppter
salutem huius puelle. **S**umentibus no/
nobis cib⁹: audituntur voces subito ve/
lut boninis qui violentiam patitur: dia/
bolus enim clamauit dicens. Ole ve quid
patior a decrepito sene isto? Non tibi suffi/
ciunt trigita milia sarracenoz quos mibi
abripulisti et baptizasti: et obtulisti deo tuo?
Non tibi sufficiebat heliopolis: quoniam
cū et ipsa mēa esset: et oēs qui in ea habita/
bant me adorarēt: tu mibi abripulisti et ob/
tulisti deo tuo? Sed et nūc maximā spem
meā abstulisti a me: nūc nō ferō machi/
nationes tuas. O iā qđ patior a dānabili
isto. Valedicta dies illa in qua natus es
tu: flumina lachrymarū infirmo hospitio
inundāt: iā spes mea abstracta ē. Ita oia

clamabat diabolus, et lamentabatur ante ianuas; et audiebatur ipse ab oībus hoīb⁹. Et itez repetens: ad neophyta pueram dicit. hec mibi facis dōna mea pelagia: Et tū meū iudam imitaris. Ille enim gloria et honore coronat⁹ et aplūs cōstitutus trā didit dñm suū: ita et tu mibi fecisti. Tūc dicit ad eā sanctus Nonnus epūs. Signa te cruce xpī: et abrenuncia ei. Que signauit se in nomine xpī. et exflauit i demonez: et statiz nūlqz coparuit. Post bidū aut̄ dor miētē ea: cū sc̄a romana cōmatre sua i cu biculo suo: apparuit diabol⁹ nocte: et susci tauit ancillā dei. Pelagiaz et dicebat. Ro go te dōna mea margarita: Nungd n̄ ex auro et argēto vitata es: Nungd n̄ ex auro et gemmis preciosis adornauit te. Rogo te qđ te tristauit. Unde mibiret satiſaciā tibi: tantū ne me facias opprobriū xpiano rum. Tūc ancilla dei pelagia signauit se: et exflauit i demone dicēs. Deus me⁹ q̄ eripuit me d̄ medio dētiū tuoz: et induxit se in celestē thalamū suū: ipse tibi resistet p me. Et statiz nūlqz coparuit diabolus. Tertia ho die posteaqz baptizata ē sācta pelagia rogauit puez suuz q̄ preerat reb⁹ eius oīb⁹: et dicit ad eū. Vide i vestiariuz meū: et scribe oia que sūt tā in auro q̄ i ar gento. vel in ornamētis aut vestib⁹ preci osio: et affer mibi. Puer fecit sicu pcepit dōna sua: et oēz substātiā suā detulit. Que statim vocauit scūm nonuz epūz p sanctaz romanā cōmatrē suā: et omnē substātiā suā posuit i manibus ei⁹ dicēs. De sūt vne di uitie qbus ditauit me sathanas: has trado in arbitrio sc̄itatis tue: et qđ nosli expedi re facias ex eis: mibi enīz optāde sūt dini tie dñi mei ihu xpī. Qui statiz vocauit cu stodem ecclesie seniorē: et ipsa presente oēz substātiā eius i manib⁹ illius ē dedit dicēs. Adiuro te p̄ isepabilē trinitatē: ne qđ hic i episcopū aut i ecclesiāz īgrediat̄ sed ma gis viduis et orphanis et pauperibus ero get: vt qđ male attractuz ē: bene distribu atur et dimitte peccatricis siāt thesauri fu stitie. Si ho spredo sacramento sive p̄ es si ue p̄ quēlibet aliū substraxeris d̄ his geōz

anathema īgrediat̄ domū ei⁹: et cum illis bēat p̄tē q̄ dixerūt crucifigāt̄ crucifigāt̄. Illa ho vocauit oēs pueros et puellas su as et libauit oēg: donauitqz tortos aureos eis d̄ manu sua dicēs. Festiate et liberate vos de h̄ seculo neqz pleno p̄tē: vt sicut fuimus in hoc seculo sinul: ita simul pma neamus sine dolore i illa vita que est bea tissima. Octaua vero die quādo habebat depositionē albaruz sacere. surgēs nocte nobis ignorantibus. deposita vestē baptis matis sui et induit se tunicā tricinazi: id ē ci licinā: et birnz sancti Nonni epī: et ex illa vie nūlqz coparuit in ciuitate antiochia. Quaz sancta romana flebat amarissime et sanctus nonnus consolabatur eā dicēs. Noli flere filia sed letare gaudio magno: qm̄ Pelagia optimā portionē elegit: sicut maria qua dominus prefert marthe i euā gelio. Illa aut̄ abiit hiersolimā: et cōstruxit sibi cellulā i mōte oliueti. vbi domin⁹ orauit. Post aliquantum ho tēporis. con vocauit epūs ciuitatis omnes episcopos vt vnuſglsqz reuerteret̄ ad propria. Post triennū aut quadriennū tēporis. desideravi ego Jacobus dyaconus p̄ficii hie rosolimā: vt ibi adorarē resurrectionē domini nři ihu xpī: et pecū epūm meū vt me p̄mitteret ire: dū me p̄missit ire: p̄icit ad me. Tibi vico frater dyacone: dū puenē ris hiersolimā: require ibi quēdā fratrez Pelagiū monachū et eunuchuz: qui mul totos ḥnos ab eo i solitudine clausus: qua si eū vīstaturū: vere enīz poteris ab eo iuuari. Hec aut̄ oia dicebat mibi d̄ ancilla dei. Pelagia nō manifeste. Perueni ergo hiersolimā: et adorauit sāctaz resurrectionē dñi nři ihu xpī: et alia die requisiti suuz dei. Et accessi et inueni eū i mōte oliueti vbi dñs orauit: in modica cellula vndiqz circunclusa: et paruā fenestrellaz ha buerat in pariete. Et percussi ostioluz fene stellule: et statī aguit mibi: et cognouit me: ego vero nō cognoui eā. Quō enīz poterā cognoscere illā: quā ante viderā inestimabili pulchritudine: iā facie marcida factā p̄ nimia abstinentia. Oculi ho ei⁹ sicut fos

Prima pars

se videbāt. Que dīc ad me. Unde venis
frater? Ego respōdi et dixi. Missus sū ad
te: iubente Nonno cpo. Que ait ad me.
Dret pro me: qm̄ vere sanctus dei ē. Et
statim clausit ostiolū fenestellule: et cepit
psallere horā tertiaz. Ego ho orauit iuxta
parietē cellule eius: et recessit multū iuuā
tus de angelica visione eius. Reuersus
aut̄ hierosolymaz; cepi p monasteria abū/
lādo visitare fratres. Magna ho fereba/
tur fama p monasteria de domino. Pela/
gio: ppterēa deliberaui etiax iterato ad
eū redire: et salutarib⁹ doctrinis ei⁹ refici.
Lūc ad cellulaz suaz puenissez: et pulsare
imo nominati euz int̄pellare presumerē:
nihil respondit. Expectati scđa die et itia
pseuerās. et pprio noīe pelagiū int̄pellās:
neminē audiñi. Quare itra me dixi. Nu
nemo est hic: aut recessit qui erat hic mo/
nachns. Nuru ho di monitus: iterū dixi.
Considerem ne ostioluz fenestellule. Et
pspexi et vidi eū mortuū: et clausi fenestri/
oluz: et de luto replēs diligēs cursu veni/
hierosolymaz et nūciaui comanētib⁹: ḡ sa/
ctus pelagi⁹ monach⁹ mirabilia facies re/
geuisset. Tūc sc̄i pkes venerunt eū diuer/
sis monasterijs monachoz: et sic solutuz ē
ostiolū cellule: et dlatū ē foras sancti cor/
pusculū ei⁹: qd̄ auro et lapibibus p̄ciosis
condigne poluerūt. Et dum sancti patres
vnguent corp⁹ mirra: tūc cognouerūt q̄
fuisset mulier. Qui voletes miraculū ab/
scondere: sed populu ipsum latere nō po/
te rat: exclamauerunt voce magna dicētes.
Hloria tibi domine ieu christe q̄ multas
viuitias absconsas habes super terrā: nō
soluz viriles: s̄ etiā muliebres. Diuulga/
tū est aut̄ oī populo: et venerūt oīa mona/
steria h̄ginum tam de bierico q̄ ex iorda/
ne ybi dominus baptizatus est: cum cere/
is lampadibus et hymnis. et sic deposite
sunt sancte reliquie eius: et portate a san/
ctis pribus. Hec vita meretricis: hec con/
ueratio desperate: cuj q̄ et dñs nos fac/
at iuenire misericordiā suā in die iudicij: qm̄
ip̄i ē honor et gl̄ia: p̄tās et ip̄eriuī: i sc̄la se/
culoꝝ. amē. **E**nit vita sancte Pelagie.

Incepit prologus Venerabilis Pauli
dyaconi ecclesie neapolis i vitā et conser/
vationem beate Marie egyptiace quali/
ter in heremo expleuerit tēpora vite sue.

O Secretum regis cela

re bonū est: opera autē dei reue/
lare et cōfiteri honorificū est. Ita enī legi/
tur angelū dixisse thobie: Post oculorum
amissionē gloriosamq̄ illuminationem et
p̄ illa īfacta pericula e, quib⁹ liberatus
secutus ē dei pietate. Eteiz regis nō ser/
uare secretū: nociūū et valde p̄iculofūz;
et dei gloriosa silere opa. magnū ē anie de/
trinētuz. Propter quod ego diuina tege/
re silētio dubitās: et p̄igri ūinēs serui me/
tuens cōdēnationē iudicū: qui a dño tāle/
tuz accipiēs et fodies in terrā abscondit: et
datum ad operationē celauit ex negocia/
tionem: sacraz ad me plataz narrationez
nequaq̄ sillebo. Sed nullus mibi sit incre/
dulus scribēti d̄ eis q̄ audiuī: nec q̄s me
mentiri estūmet x̄ei magnitudinem dubi/
tans. Mibi enī absti sacris mētri reb⁹:
et adulterare ybū ybī de⁹ memorā. Si⁹
aut̄ q̄ minus intelligit et idign⁹ ē de dei ma/
gnitudine q̄ earnē assūptis: et icredulus ē
ista dicenti: n̄ mibi p̄tinebit p̄iculū. Si qui
aut̄ illi sūt q̄ hui⁹ scripture legerit texuz,
glioſaz̄ rei admirationē sane credere re/
nuerint. et illis domin⁹ m̄iseatur. faciatq̄
capaces sancti verbi: ne rei existant dei mi/
raculorum: que plura in suis fieri prede/
stinauit electis. quontiam et ipsi humane
nature infirma considerantes impossibili/
lia decernūt: ea que de hominib⁹ sc̄is glo/
riosa dicūt. Assumā d̄ cetero ad narratio/
nez ipaz rē referēs: q̄ i bād n̄a generatioē
facta dīnosci: quā sacer yir diuina et age/
re et docere educat̄ narravit. Sz yrs d/
etū ē: null⁹ hec ad icredulitātē trahat̄: co/
siderās ip̄ossibile fieri i hac n̄a gnātōe fa/
grāde miraculū: ga grā di p̄oēs gnātōes
i sc̄as p̄tālens anias: aicōs dei facit et p/
phetas quē admōdu. Salomō fz dei do/
cuit. Tps q̄ ē sacre pdē narratioē intū
magnū virileq̄ certamē. venerabilis Ma-

rie egyptiacē videlz. q̄d̄ expleuerit tpa vi
te. **C**onit prolog. **I**ncipit vita eius.

Elit quidam senex

In palestine monasterijs: vir vite
venerabilis et verbo decoratus: q̄ ex ip̄is
cunabulis monachicis nutritus ē morib⁹.
Zozimas nomine. Nullus enī existimet
cognominatione nominis Zozime. illum
me dicere zozimā: cui inter dogmaticos
detrahebatur ut paretur hereticus. **N**az
bic alias atqz ille aliud. **M**ulta enī inter
vtrosqz fuit differētia licet vñū habuerit
vocabulū. **D**ic enī zozimas orthodoxus
monachicā elegit vitā: i qmbusdā ut dcm
ē palestine monasterius: totā percurrentes
patrū cōversationē omniqz orbi i abstine
tia repertus ē p̄cipu simulqz regulas si
bi traditas iuxta eoz certamina: infans
duz eēt cōseruauit. **P**lura enim adinue
nit de sua ppria natura: q̄liter subditā spi
ritui carnē faceret. **N**āita fertur certami
nibus isdē senex ignitus: ut pleriqz mul
totiens in ppinquis monasteriis aliquā
do et i longinquis degetes: ad eius curre
rent doctrinaze iulqz unitarent abstinē
tiā: et ab eo informari atqz eradiri festina
rēt. **T**alis enī fuit seni virtutis opatio: q̄
meditationē aliquā sacri h̄bi nūqz negligē
ret. **R**eficiēdo aut vla refectiōe surgēdo
opus ab eius manib⁹ nō desit. **V**icebat ḡ
hic zozimas q̄ ex ip̄is matriis lñib⁹ eode
traditus monasterio: qui quaginta ibidez
deguisset annos: monachicū cursū p̄ficiēs
Post hec ut ipse reculit molestabatur a
quibusdā cogitationibus dices intra se.
Perfectus suz in oībus: aliena doctrina
minus egēd putasne iuenitur quisq̄ iter
monachos qui boni mibi tradere aut edi
ficare possit qđ nescio? Autquā ego ope
rat⁹ nō sum monachicā opera? **N**ec inue
niri pōt̄ i defto vir philosophus q̄ me sen
su vel opere precellat. **H**ec secū cogitans
pater quidā astitit ei et dicit ad eū **B**ene
quidē in omnibus certasti: optime mona
chicū cursum perfecisti. **V**eritamē tu cū
nullū hominē putas esse p̄fectiores: nam